
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   Del  21-04-2022

Oggetto:RIACCERTAMENTO   ORDINARIO   DEI  RESIDUI  AL  31/12/2021 E
VARIAZIONE   AGLI   STANZIAMENTI   DEL   FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO  AI  SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 D.
LGS.118/2011. - I°   VARIAZIONE   AL   BILANCIO   2021/2023  -
ANNUALITA 2022  IN  ESERCIZIO PROVVISORIO

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 18:40 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “RIACCERTAMENTO   ORDINARIO   DEI  RESIDUI  AL
31/12/2021 E VARIAZIONE   AGLI   STANZIAMENTI   DEL   FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO  AI  SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 D.
LGS.118/2011. - I°   VARIAZIONE   AL   BILANCIO   2021/2023  - ANNUALITA 2022
IN  ESERCIZIO PROVVISORIO".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore di Conti (prot. n. 1876 del 20/04/2022),
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto:
“RIACCERTAMENTO   ORDINARIO   DEI  RESIDUI  AL  31/12/2021 E
VARIAZIONE   AGLI   STANZIAMENTI   DEL   FONDO  PLURIENNALE
VINCOLATO  AI  SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 D. LGS.118/2011. - I°
VARIAZIONE   AL   BILANCIO   2021/2023  - ANNUALITA 2022  IN  ESERCIZIO
PROVVISORIO", così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si
intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 53

Oggetto: RIACCERTAMENTO   ORDINARIO   DEI  RESIDUI  AL  31/12/2021 E
VARIAZIONE   AGLI   STANZIAMENTI   DEL   FONDO  PLURIENNALE
VINCOLATO  AI  SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 D. LGS.118/2011. - I°
VARIAZIONE   AL   BILANCIO   2021/2023  - ANNUALITA 2022  IN  ESERCIZIO
PROVVISORIO

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie
riportate, sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente
proposta di deliberazione

Visti:
 l’articolo 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

 l’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono

essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di
riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi
le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono
esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari
importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli
esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è
effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria (all. n. 4/2 al il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed  il punto 9.1 inerente il
riaccertamento ordinario dei residui;
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della
Giunta comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto
il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione
dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate
nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono
esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;
Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui
è riferito il rendiconto comporta:
a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi
pluriennali vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal
fondo medesimo;
b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le
relative obbligazioni;
c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che
l’impegno aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo
pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso
solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;
Constatato che il riaccertamento dei residui, essendo un’attività di natura gestionale,
può essere effettuato nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per
l’approvazione del rendiconto;
Tenuto conto che i responsabili di Servizio hanno proceduto ad effettuare la verifica
ordinaria della consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi
contabili applicati e hanno rilevato sia le voci da eleminare definitivamente in quanto
non corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e
reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2021 nelle quali l’esigibilità avrà
scadenza;
Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con apposita deliberazione del
Consiglio Comunale;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visti:
a) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio
2021 (all. D-E-F-G-);
b) la variazione al bilancio dell’esercizio 2021 (esercizio a cui si riferisce il
rendiconto), funzionale all’incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato
relativo agli impegni reimputati (all. C);
che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Acquisiti agli atti:

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49-

del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



PROPONE DI DELIBERARE

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 ed in
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi
dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre
2020 risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario:

ALLEGATO ELENCO IMPORTO
A Residui attivi cancellati definitivamente 204.770,21

B Residui passivi cancellati definitivamente 72.981,18

C Residui passivi reimputati 1.677.741.65

D Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021
provenienti dalla gestione dei residui

4.556.940,47

E Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021
provenienti dalla gestione di competenza

1.294.079,43

F Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021
provenienti dalla gestione dei residui

2.003.300,63

G Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021
provenienti dalla gestione di competenza

1.443.788,58

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a G) quale parte
integrante e sostanziale;

2) DI APPORTARE al bilancio dell’esercizio 2021 (esercizio a cui si riferisce il
rendiconto) le variazioni funzionali all’incremento/costituzione del fondo pluriennale
vincolato a copertura degli impegni reimputati, come risultano dal prospetto allegato
C) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) DI QUANTIFICARE in via definitiva il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa al
termine dell’esercizio 2021 (corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio finanziario
2021), pari a €. 1.677.741.65, di cui:
-    FPV di spesa parte corrente: €.      10.289,16
-    FPV di spesa parte capitale: €.    1.667.452,49

4) DI RIACCERTARE E REIMPEGNARE, a valere sull’esercizio 2021 e successivi,
gli accertamenti e gli impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre, dando
atto che a seguito della reimputazione dei residui alla competenza si considerano
automaticamente accertati ed impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al revisore dei Conti per il parere di
competenza;

5) DI DEMANDARE ai competenti Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art. 107 del
D. Lgs. 267/2000, l’adozione dei conseguenti atti di attuazione e gestione
amministrativo-contabile.

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 12-04-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 12-04-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 12-04-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 12-04-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 21-04-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 22-04-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8


